
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.131 Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 2020

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 158/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO as deliberações contidas no processo nº 2020/69749.
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora LINDALVA MARIA PINHEIRO MOTA , Id. Funcional 
nº 57195683/1, Agente de Artes Práticas, lotação Gerência do Banco de 
Leite Humano, 30 (trinta dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos 
no período de 01/03/2020 a 30/03/2020, referente ao triênio 13/03/2011 
a 12/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de fevereiro de 2020.
  BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 528517
PORTARIA Nº 162/2020 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA EDINA CUNHA DA SILVA LAMEIRA , Id. 
Funcional nº 3214192/3, Nutricionista, lotação Gerência do Banco de Leite 
Humano, 30 (trinta dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 02/03/2020 a 31/03/2020, referente ao triênio 01/06/2014 a 
31/05/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de fevereiro de 2020.
  BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 528501
PORTARIA Nº 157/2020 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO as deliberações contidas no processo nº 2020/68680.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor FRANCO KOWALSK COUTINHO LOBATO , Id. Fun-
cional nº 57174411/1, Agente de Artes Práticas, lotação Gerência de En-
sino, 30 (trinta dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no pe-
ríodo de 02/03/2020 a 31/03/2020, referente ao triênio 01/08/2009 a 
31/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de fevereiro de 2020.
  BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 528510

LICENÇA MATERNIDADE
.

ERRATA
PORTARIA Nº 122/2020 – GAPE/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE Nº 
34.119 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020. Referente à Licença Maternidade 
da servidora CLARISSA SIMAS PEREIRA VASCONCELOS, Fonoaudióloga, 
Matrícula Nº 54181055/2, lotada no Núcleo de Atenção Biopsicossocial.
ONDE SE LÊ: Servidora Estatutária Estável Concursada, cedida para a 
FSCMP, Assistente Administrativo, lotada na Diretoria Administrativa e Fi-
nanceira;
LEIA-SE: Servidora Estatutária Estável Concursada, Fonoaudióloga, lotada 
no Núcleo de Atenção Biopsicossocial;
Belém – PA, 20 de Fevereiro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 147/2020-GAPE/GP/FSCM
             O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico, fi rmado 
pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 6989
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora ANA PAULA FONSECA BRITO, Id. Funcional nº 5949621/1, Ser-
vidora em regime de contrato temporário, Médico, lotada na Gerencia de 
Clinica cirúrgica, no período de 28/01/2020 a 25/07/2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 28 de janeiro de 2020
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de Fevereiro de 2020.
   BRUNO MENDES CARMONA
      Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 146/2020-GAPE/GP/FSCM
              O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico, fi rmado 
pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 2791
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora GEISIANE SERRAO DE CASTRO, Id. Funcional nº 5937968/1, 
Servidora em regime de contrato temporário, Técnico de Enfermagem, lo-
tada na Gerencia de Processamento de Material e Esterilização, no período 
de 26/11/2019 a 23/05/2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 26 de novembro de 2019
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de Fevereiro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
      Presidente da FSCMP

Protocolo: 528288

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 161/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2020/34982;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) LUIS CARLOS DA SILVA GALHARDO, Id. Fun-
cional nº 54183841/2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado 
(a) na Gerência de Contabilidade - GCON, para responder durante o impe-
dimento do titular do cargo, Lennon Bruno Costa Luz Feio, Id. Funcional nº 
5895863/6, no período de 03/02/2020 a 03/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de fevereiro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 528310
PORTARIA Nº 160/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2020/34982;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) LENNON BRUNO COSTA LUZ FEIO, Id. Funcio-
nal nº 5895863/6, ocupante do cargo de Gerente, lotado (a) na Gerência 
de Contabilidade - GCON, para responder pela Gerência de Contabilidade 
- GCON, durante o impedimento do titular do cargo, em gozo de Férias 
Regulares, no período de 03/02/2020 a 03/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de fevereiro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 528309
PORTARIA Nº 145/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2020/73095,
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) CREUSA BARBOSA DOS SANTOS TRINDADE, 
Id. Funcional nº 5794153/2, ocupante do cargo de Pedagogo, lotado (a) 
na Diretoria de Ensino e Pesquisa - DEPE, para responder pela Diretoria de 
Ensino e Pesquisa - DEPE, durante o impedimento da titular do cargo, no 
período de 02/02/2020 a 29/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de fevereiro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 528326
PORTARIA Nº 144/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,


